34. Так вот, если Петр употребил такие слова, которые и Сам Бог произносил без ущерба для Своего [все]ведения, то почему мы не хотим принять, что и Петр их изрек без ущерба для своей веры? Ибо он не мог сомневаться в даре Христа, Который дал ему власть прощать грехи, особенно потому, что не следовало ему оставлять места ухищрениям еретиков, которые хотят отнять на-

¹ Греч. *τάχα* может обозначать «скоро, тотчас», также и «может быть, пожалуй». Латинское *forte* значит «случайно, может быть», не несет временных коннотаций и не является абсолютным эквивалентом греческого слова. Таким образом, перевод свт. Амвросия не совсем точен (*Banterle. Introduzione. P. 249*).

² Оба выражения взяты из речи Андромахи (Илиада, 6, 408 и 409–410): *...Скоро / Буду вдовой я, несчастная! скоро тебя аргивяне, / Вместе напавши, убьют!* (Пер. Н. И. Гнедича).

³ В варианте цитаты, приведенном свт. Амвросием, есть наречие *forsitan* «возможно, пожалуй, может быть».

35. Sed apostoli hoc habentes secundum Christi magisterium paenitentiam docuerunt, sponponderunt ueniam, culpam relaxauerunt, sicut et Dauid docuit dicens: *Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata; beatus cui non inputauit dominus peccatum*. Vtrumque enim beatum dixit, et cuius iniquitas remittitur per lauacrum, et cuius peccatum tegitur operibus bonis. Qui enim agit paenitentiam, non solum diluere lacrimis debet peccatum suum, sed etiam emendationibus factis operire et tegere delicta superiora, ut non ei inputetur peccatum.

36. Ergo tegamus lapsus nostros posterioribus factis, mundemus fletibus, ut audiat nos dominus deus noster ingemiscentes, sicut audiuit lacrimantem Ephraem, quemadmodum scriptum est dicente deo: *Audiens audiui Ephraem lamentantem*. Et ipsa uerba Ephraem lamentantis expressit dicens: *Castigasti me et castigatus sum, sicut uitulus non sum edoctus*. Vitulus enim ludit et praesepe deserit, et ideo Ephraem «sicut uitulus non est edoctus», longe positus a praesepio, quia «praesepe domini» deseruit et Ieroboam secutus uitulos adorauit, quod prophetia futurum per Aaron indicauerat: sic lapsurum populum iudaeorum. Ideoque agens paenitentiam dicit: *Conuerte me et conuertar, quia tu dominus meus, quia in nouissimo captiuitatis meae paenitentiam egi et, postquam cognoui, ingemui super dies confusionis et subiectus sum tibi, quia accepi opprobrium et demonstraui te*.

37. Aduertimus, quomodo agenda sit paenitentia, quibus sermonibus, quibus fletibus, ut peccati dies *dies confusionis* appellet; confusio est enim, quando Christus negatur.